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ANOTACE

Tato práce se zabývá skalními byty v Čechách a ve vybraných oblastech Evropy. První část

práce je věnovaná úvodu do historie osidlování pískovcových skal lidmi, osvětlení termínu

skalní lidová architektura a rozdělení skalních vyhloubených objektů na našem území.

V druhé části práce jsou zadokumentovány obytné a hospodářské objekty nacházející se na

území Čech, a to především v oblastech Kokořínska a Podralska. V poslední části jsou blíže

popsány obytné skalní objekty ve vybraných státech Evropy, a to na území Slovenska, Itálie,

Španělska a Turecka. Hlavním cílem celé práce je zjištění informací a popsání skalních bytů

v Čechách, a tyto výsledky, po předchozím průzkumu zahraničních oblastí, mezi sebou

porovnat. Výsledkem práce je soubor nových informací o skalním osídlení na území Čech,

vyhotovení orientačních plánků skalních bytů u dostupných skalních objektů a závěrečná

komparace skalních bytů v Čechách a vybraných oblastech Evropy. Při tvorbě této práce

bylo využito metody terénního výzkumu, rešerše studií, sekundární literatury a orální

historie.
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ANNOTATION

This Bachelor Thesis deals mainly with the issue of rock dwellings in Bohemia. This issue

is complemented by the topic of rock dwellings in Europe. The first part of this work is

devoted to an introduction to the history of the settlement of sandstone rocks by people, the

explanation of the term rock folk architecture and the distribution of rock excavated

objects in our territory. In the second part are documented residential and rock farm

buildings located in the Bohemia territory, especially in regions of Kokořín and Podralsko.

The last part describes in more detail the residential buildings in selected European

countries, which represent Slovakia, Italy, Spain and Turkey. The main goal of the whole

work is to find out information about rock dwellings in Bohemia and to describe them and

to compare these results with the survey of foreign areas. The result of the work is the

acquisition of new information about rock settlement in Bohemia, the creation of

orientation plans of rock dwellings for selected available rock objects and the final

comparison of rock dwellings in Bohemia and selected areas of Europe. To create this

work were used methods such as field research, research of studies, secondary literature

and oral history.
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Úvod

Na základě kupní smlouvy ze dne 14. 9. 1979 manželé Josef a Jiřina Vitáčkovi, vlastníci

domu čísla popisného 1 ve Lhotce u Mělníka prodávají Okresnímu vlastivědnému muzeu

v Mělníku skalní byt ve Lhotce. Ve smlouvě je dále upraveno, že nabývající organizace

ponechá Marii Holubovou, tetu ze strany prodávající, v této nemovitosti bezplatně doživotně

bydlet. Běžný právní akt, dokumentující převod 7a01m2 vyhloubeného skalního prostoru, ve

kterém se odvíjel jeden z mnoha životů ve Lhotce. Přesto se jedná o mimořádnou událost

naší historie, která si zaslouží pozornost, neboť se jedná o neobvyklý fenomén naší doby a

nepříliš vzdálené minulosti. Paní Marie Holubová, a před ní ještě mnoho dalších

nemajetných lidí zkoušených životem, řešila své bydlení využitím prostor zbudovaných

neobvyklou stavební metodou, a to vyhloubením svého životního prostoru ve skále.

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybrala téma skalních bytů v Čechách a rovněž i v

některých evropských státech, neboť současná doba, a to velmi nezaslouženě, pomíjí

historický význam skalních bytů. Jedním z možných důvodů této skutečnosti je chybějící

obecné povědomí veřejnosti o existenci skalních obydlí, o lidech, kteří tato obydlí obývali,

či jakým způsobem tento prostor ve skále vystavěli. Bohužel pouze u malého procenta

skalních bytů je jejich historie blíže zdokumentována.

Většina těchto objektů, nacházejících se na území Čech, je v dezolátním stavu nebo slouží

k jiným účelům, než ke kterým byly původně určeny. Touto prací bych chtěla přispět

k rozšíření povědomí o existenci skalních obydlí a doufám, že toto téma zaujme čtenáře a

zvýší jejich zájem o skalní byty, které jsou, byť malou, součástí našeho kulturního vývoje.

Za účelem zpracování tohoto téma jsem si stanovila hned několik cílů. Zaprvé provést rešerši

zdrojů o stávajících skalních bytech v Čechách, dohledat o nich dostupné informace a

zaměřit se na architektonicky, či historicky zajímavé objekty. Zadruhé u vybraných skalních

obydlí vytvořit orientační půdorysná uspořádání za účelem zjištění možného způsobu využití

jednotlivých místností. Zatřetí v rámci prováděného šetření zjistit co nejvíce informací

z neveřejných zdrojů, především z výpovědí pamětníků či majitelů objektů. Začtvrté popsat

vyhloubené skalní objekty, které se nacházejí na území vybraných evropských států. Zapáté

získané informace porovnat se způsobem osidlování skalních objektů ve vybraných
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evropských státech. Především provést komparaci aktuálního stavu objektů, jejich využití a

použitého stavebního materiálu.

Práce je rozdělena do třinácti kapitol a několika podkapitol. V první kapitole zdůvodňuji,

proč se na našem území k hloubení skalních objektů využíval právě pískovec. V druhé

kapitole stručně popisuji historii osidlování pískovcových skal na našem území. Skalní

obydlí je odborníky vnímána jako specifický druh architektury, proto v kapitole třetí

seznamuji čtenáře s pojmem skalní lidová architektura. Ve čtvrté kapitole se věnuji rozdělení

člověkem vytvořených skalních objektů. V páté kapitole představuji oblasti výskytu

skalních objektů v Čechách. V kapitole šesté a sedmé ve výčtu informací poukazuji na

rozdíly mezi jeskynním a skalním osídlením. Kapitola osmá již seznamuje čtenáře

s konkrétními architektonicky zajímavými skalními objekty na Kokořínsku, které původně

nebyly určené k obývání. V deváté kapitole jsou zdokumentována jednotlivá zajímavá skalní

obydlí regionu Kokořínsko, včetně skalního bytu ve Lhotce u Mělníka. Desátá a jedenáctá

kapitola popisuje obytné skalní objekty z oblasti Podralska, včetně objektů hospodářských.

Výše zdokumentovaný materiál je obohacen o případné historické zajímavosti či pověsti

spojené s těmito místy. V kapitole dvanácté jsou představena vybraná skalní obydlí na území

Evropy i Turecka. V kapitole třinácté je provedeno porovnání skalních obydlí na území Čech

se skalním objekty v Evropě. V poslední kapitole, čtrnácté, je blíže popsaná užitá literatura

a metodologie.

Hlavními zdroji všech poskytnutých informací jsou knihy a odborné publikace od Kamila

Podroužka, Václava Zimermana, Jiřího Pillera, Jiřího Adamoviče, Petra Jenče a Vladimíra

Peši. Dalšími velmi důležitými a neopomenutelnými zdroji jsou výpovědi obyvatel a

majitelů skalních objektů a dokumenty získané od paní ředitelky mělnického Regionálního

muzea Miloslavy Havlíčkové. Dále také informace dostupné na internetu.
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1. Použitá literatura a metodologie

K sepsání této práce, co se literatury týče, bylo stěžejní dílo od Kamila Podroužka, Člověk a

pískovec: Tři případové studie osídlení pískovců s teoretickým úvodem o metodě formální

analýzy archeologizovaných staveb1. Tato publikace prezentuje autorův výzkum, který

prováděl od roku 1986. Během této doby na některá témata sepsal odborné práce, jako je

například Lidová architektura v pískovcovém podloží2 nebo Lovecké pozorovatelny, posedy

a čihadla v pískovcích3. Dílo Člověk a pískovec je představením všech jeho výzkumných

výsledků, které jsou dále doplněny o odbornou literaturu jiných autorů.

Dalším primárním zdrojem informací pro tuto práci, byla společná publikace autorů

Václava Zimermana a Jiřího Pillera s názvem Kokořínsko: Krásy a zajímavosti4, zde autoři

blíže popisují technické stavby a skalní mlýny vyhloubené v pískovci, v oblasti

Kokořínska. Tato publikace je inspirovaná jejich předchozí knihou Jeskyně, skalní hrádky

a mlýny Kokořínska.5

Jiří Piller společně s Jiřím Adamovičem sepsali další velmi důležitou publikaci pro vznik

této práce, kterou je Kokořínsko: Jak mluví skály6. V této knize nejsou jen popsány

pískovcové skály, ale jako první zde podávají ucelený soubor informací o vybraných

skalních bytech na Kokořínsku.

Mezi další významné autory patří Petr Jenč, Vladimír Peša a jejich odborné práce

zpracované v rámci organizace Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě. Toto autorské

duo sepsalo odborný článek, Člověk a pískovcová krajina7. Zde je popsán pravěký,


[…]


neztrácejí na své původní funkci, když zajišťují dočasné přístřeší pro sociálně slabší skupiny

lidí, ovšem ztrácejí na své historické hodnotě.
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Závěr

Prvním cílem této práce bylo seznámit čtenáře se skalními byty na území Čech za přispění

dostupných informací. V této části jsem se zaměřila na oblasti Kokořínska a Podralska,

protože právě zde se vyskytuje lehce opracovatelný pískovec, ze kterého předchozí generace

dokázaly vytvořit obdivuhodná díla, která jim poskytovala přístřeší v těžkých dobách. Do

současné doby se sice nedochovalo mnoho skalních obydlí, která by si zachovala původní

podobu, ale například skalní byty ve Lhotce u Mělníka či ve Zderazi mají obrovskou

historickou hodnotu a mohou současné generaci nabídnout reálný pohled do tehdejšího

života ve skalních obydlích. Informace o skalních bytech jsem dále doplnila o hospodářské

skalní objekty, protože s tématem skalní byty tyto vyhloubené prostory úzce souvisí.

Druhým cílem bylo vytvořit půdorysná uspořádání u vybraných skalních objektů, ke kterým

bylo možné dohledat dostatek informací. Půdorysy jsem vytvořila ke skalním bytům, které

byly volně přístupné a jejich vnitřní prostory nebyly zásadně znečištěné či poničené. Plánky

jsem dále doplnila o nárysy objektů, které mapují jejich podobu zvenčí. Čtenář si tak může

vytvořit jistý přehled o tom, jak bylo řešeno vnitřní uspořádání skalních bytů, a jak byli

tehdejší obyvatelé skalních obydlí nápadití a praktičtí při tvorbě prostor ve skále. Zde, více

jak jinde, je možné poučit se z minulosti a hledat inspiraci i v těchto zapomenutých místech.

Třetím cílem bylo pokusit se k některým objektům zjistit více informací prostřednictvím

výpovědí pamětníků a majitelů objektů. V této části jsem se zaměřila na výpovědi majitelů

skalních bytů a pamětníků z obcí Šemanovice a Truskavna. V Šemanovicích jsem dokonce

objevila paní Miroslavu Bozděchovou, která ve skalním bytě, po mnoha stavebních

úpravách, žije dodnes. Ve stejné obci jsem poznala manžele Kroftovi, kteří skalního bytu na

svém pozemku využívají k rekreačním účelům a manžele Baxovi, kteří si ze skalních sklepů

vytvořili pokoje pro hosty.

Čtvrtý cíl představoval popis vyhloubených skalních objektů u vybraných států v Evropě.

Pro tyto účely jsem si vybrala území, ve kterých se nachází skalní útvary složené většinou

ze sopečného tufu, do kterého se dá lehce hloubit. Zde jsem se především zaměřila na státy:

Slovensko, na oblast skalních bytů v okresu Levice; Itálii, oblast Sassi di Matera, kde byl

v rozsáhlém komplexu skalních domků znovu obnoven běžný život a s tím spojený čilý

cestovní ruch; Španělsko, oblast španělského města Setenil a Turecko, komplex na sebe
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navazujících skalních obydlí, který je významnou turistickou destinací, neboť i zde se snaží

navázat na tradici Řeků, kteří ještě poměrně nedávno obývali tato skalní obydlí. Právě kvůli

původnímu řeckému osídlení jsem se rozhodla do práce tuto oblast zakomponovat.

Posledním, pátým cílem bylo porovnat skalní byty nacházející se na našem území a

v Evropě, či Turecku. Zde jsem dospěla k závěru, že stav a péče o skalní byty v Čechách,

oproti porovnaným zemím, značně pokulhává. Jinde v Evropě je věnována výrazně větší

pozornost a péče nejen stavu skalních obydlí, ale pečuje se promyšleně i o jejich obyvatele.

Důkazem je i fakt, že některá zahraniční skalní města jsou uvedena na seznamu světového

kulturního dědictví UNESCO.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je soubor informací o skalních obytných a

hospodářských objektech nejen v Čechách, ale i v zahraničních oblastech. Tento soupis jsem

doplnila o nově zjištěné informace, a u některých skalních bytů jsem zpracovala jejich

grafická členění a fotodokumentaci. V závěru jsem provedla porovnání skalních bytů

nacházející se v Čechách se skalními byty v Evropě a Turecku.

Dovolím si navázat na sdělení v první části úvodu této práce a znovu zmínit příběh paní

Marie Holubové, která trvala na tom, že do konce svého života neopustí své rodné skalní

obydlí ve Lhotce. Její vážný zdravotní stav jí donutil skalní byt na sklonku života opustit.

Jistě bylo více podobných životních příběhů odehrávajících se ve skalních obydlích, které

měly svůj důvod a své opodstatnění. I z nich bychom mohli nadále čerpat informace pro

odkrytí a pochopení části naší historie, života ve skalních obydlích a využití skalních

architektur. Právem je tento životní styl zahrnut do našeho kulturního dědictví, a proto je

třeba se tomuto druhu lidské tvořivosti i nadále věnovat a nepřehlížet ji.
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DALŠÍ

Informace dostupné z přednášky paní Miloslavy Havlíčkové: Shrnutí skalních bytů, ze dne

1.6. 2018.

Z osobního archivu autorky.

Z osobního archivu paní Miloslavy Havlíčkové.

Z výpovědí majitele bytu číslo popisné 53 v Šemanovicích, pana Benedikta Krofty, ze dne

20. 6. 2021.

Z výpovědí majitelky domu číslo popisné 26 v Truskavně, paní Vladimíry Volkové, ze dne

3. 7. 2021.

Z výpovědí obyvatelky bytu číslo popisné 16 v Šemanovicích, paní Miroslavy

Bozděchové, ze dne 21. 6. 2021.

Z výpovědí obyvatel žijících v Truskavně, ze dne 26. 6. 2021.
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