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Celkové hodnocení (slovně)

Adéla Walterová si zvolila za téma své bakalářské práce tzv. skalní byty, fenomén, který byl v

českých zemích výrazně rozšířen právě v regionu, ze kterého pochází (Mělnicko, resp. Kokořínsko).

Nejde o téma, které by zůstalo mezi badateli i veřejností zcela bez povšimnutí, jak dokládá například

trvalé zpřístupnění jednoho ze skalních bytů mělnickým regionálním muzeem. Přesto se však větší

zájem výzkumníků zaměřuje zejména na problematiku skalních hradů. Tato skutečnost umožnila

defendentce znalosti o poněkud opomíjených tzv. skalních bytech v některých směrech prohloubit a v

detailu na řadě míst doplnit. Celkově oceňuji autorčinu snahu o komplexní pohled na danou

problematiku (technologie výstavby, každodennost, právní vztahy a okrajově též sociální kontext…).

Oproti původním představám výslednou podobu práce pozitivně ovlivnila možnost podniknout širší

terénní výzkum. Naskytla se ovšem vzhledem k dlouhodobým protiepidemickým opatřením ve větší

míře až v posledních týdnech před odevzdáním. Úvodní kapitoly, věnované mimo jiné typologii a

chronologickému zařazení zkoumaných objektů, mají z pochopitelných důvodů převážně kompilační

charakter a opírají se o sekundární literaturu. Kapitoly věnované skalním bytům a skalním městům

v zahraničí zůstaly pouze letmé a přehledové, neboť v závěrečné fázi práce autorka věnovala svůj čas

především terénnímu výzkumu. Za badatelsky nejpřínosnější části práce považuji právě důkladné

shrnutí dostupných informací o jednotlivých skalních příbytcích a některých dalších ve skále

vyhloubených prostorách na Kokořínsku a zvláště jejich autorskou kresebnou dokumentaci (viz

závěrečná část ilustrační přílohy).

Bakalářskou práci Adély Walterové považuji za oborově přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.
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